

KRISLAI

Nauji Milionieriai.
Dramatiška Scena.
Pataisos Namai Rusijoj.
Rašo VILNIETIS

Iš Paryžiaus pranešama, jog Europoj priviso daugybė naujų milijonierių. Jie susikrovė milijonus laike karo ir po karui. Jų priviso ir Vokietijoj ir Austrijoj. Kuomet tų šalių liaudis skęsta skurde, varge, kapitalistai, naudodamiesi taja padėti, krauna sau milijonus.

Vokietijoj tuos milijonierius vadina "kriegs-gewinner" ("karo laimėtojai"). Ir tai teisingas pavadinimas. Juk ištikro jie laimėjo karą.

Ir Anglijos, ir Francijos, ir Italijos, lygiai kaip Austrijos ir Vokietijos darbininkų klasė pralaimėjo karą. O visų tų šalių kapitalistai laimėjo. Ir dabar, kuomet Europa skęsta varge, milijonierių skaičius žymiai padidėjęs.

Darbo žmonėms tai turėtų būti gera pamoka.

Saxonville, Mass., mēto iš stubų streikuojančius darbininkus. Net šešios seimynos metama iš stubų, dėl to, kad nesutiko dirbti be gėdingai žemai numuštomis algomis.

Hearst'o "Boston American's" sako, jog mėtymas darbininkų iš stubų tai — "dramatinga scena".

Jiems dramatinga, kuomet vargšus mēto iš stubų. Bet kada jiems reiktų su mažais vaikai atsidurti ant gatvės, tai pažintų kaip "dramatinga".

Viennos "Neue Wiener Journal" duoda įdomių žinių apie jauniems nusikalteiliams Pataisos Namą Sovietų Rusijoj.

"Namas užlaikoma žmoniškiausia ir vartojama žmoniškiausios naujausios metodos pataisyti jaunuolius — padaryti tinkamai draugijos nariais."

Tarpe tų nusikaltėlių atsirado talentingų — poetų, piešėjų, rašėjų, aktorų, humoristų. Jie net leidžia savo laikraštuką "Pastangos" ir patys vieni jį prirašo.

Mes norėtume žinoti, kokia kita šalis tuo gali pasižymėti.

Rusija padarytų dar didesnius šnolius pirmyn visose gyvenimo srityse, jei naujos tvarkos priešai jai netrukdytų.

VERDA JŪRA TIES JAPONIJA

Tokio. — Garlaisis Miya-ka Maru praneša bevilinė telegrama, kad povandeninis vulkanas, ugniakalnis, pradėjo veikti tarpe Formosa ir Nagasaki. Sako, vanduo ten verda pasibaisėtinai.

Po didžiosios žemės drebėjimo katastrofos Japonijoj metai laiko atgal, daugelis mokslininkų sutinka su teorija, kad priežastis tos katastrofos buvo pasekmė povandeninių žemės permairių ties Japonijos pakraščiu.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Keina Kasdien Apart
Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 263

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 3 d. Lapkričio (November), 1924.

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

DARBŲ PARALYZIUS ILLINOIS VALSTIJOJ

Geležies ir plieno dirbtuvės dirba mažiau, negu pereinamais metais.

Sulyg Illinois valstijos darbo departamento raporto, bedarbė ten plečiasi ne juokais. Fabrikuose dirba apie 97,000 darbininkų mažiau, negu rugsėjo mėnesį, 1923 m. Mažos rūšies pagerėjimai bėgiu pereinamais mėnesiu nedaro jokio ženklo abelonį sunkaus gyvenimo padėty.

Raportai iš veltui teikiančių darbų ofisų parodo, kad

dabar 142 ypatos randasi del kiekvieno 100 darbų, kuomet 1923 m. rugsėjo mėnesį buvo 106 ypatos tokiam pačiam darbų skaičiui; 102 rugsėjo mėnesį 1922 m. ir 195 rugs. 1921 m.

Ypatingai nuostabu, kad geležies ir plieno industrija nei kiek nepagerėjo. Geležies liejyklėse dirbama mažiau, negu pereinamais metais. Ir šitaip dedasi akvaizdoj buržuazinės spaudos bubnijimo, būk ši industrija pradeda atsigaivinti.

MANDŽIORIEČIAI SUPLEKĖ CHILHI ARMIJĄ

Pačmė Tris Miestus, Daug Belaisvių ir Ginklų.

Tokio. — Mandžiurijos armija galutinai okupavo Shanhaikwan, ant Chihli-Mandžiurijos rubežiaus, taipgi užėmė portą Chingwangtao ir jūrinį rezortą

Pehotaho. Visi trys miestai tapo užimti ketvergo naktį po dviejų dienų sunkios kovos. 30,000 Chihli kareivių paimta nelaisvėn, kartu ir generolas Young Chin-Chen, taipgi 30,000 šautuvų.

DE VALERA GAVO MĖNESĮ KALĖJIMO

Įkalintas už Nepildymą Isakymo Išsinešdinti iš Ulsterio.

Belfast. — Eamon de Valera, Airijos republikono vadovas, tapo nuteistas vienam mėnesiui kalėjimo. Jis nepripažįsta šio teismo nuosprendžio ir sako, tai tik farsas.

De Valera buvo suareštuotas Londonderryj, pereinamais nedėdienį, kuomet jis nuyvyko ten sakyti prakalbas, nepaisydamas uždraudimo negrįžti Ulsterio teritorijon.

Dedervines Išgydo X Spinduliais

Paryžius. — Daktaras Saborand su savo pagalbininkais St. Louis ligoninėj paskėmingai išgydė dedervines, vartojant X spindulius. Ši liga buna labai išsiplėtojusi tarpe francūzų vaikų, mokyklos amžiaus. Apskaičiuojama, kad arti 2,000,000 francų kiekvieną metą susitaupintų gydant dedervines X spinduliais tik viename Paryžiuje, kur ligoninės būna prisikimšę sergančiais kalbamąja liga.

Riaušės su Klaniečiais

Vyras Pašautas Niles'e; Bombos Eksplodavo ir Penki Arestuoti.

Niles, Ohio. — Lapkričio 1 d. čia riaušės tarpe klaniečių ir jų priešų pradėjo rodyti tikro karo pobūdį. Daugelis krautuvų ir namų delei to uždaryta. Atrodo, lyg gyventojai būtų visiškai išsikraustę iš miestelio. Tuo tarpu Youngstowno ir Warren'o mificija buvo prisirengusi prie veikimo.

Naktį įvyko smarkūs mūšiai gatvėse. Vienas vyras pašautas, penki suareštuota. Bombos sprogdinėjo priemiesty išsitaš naktį. Dingo Niles'o majoras Kistler.

Įkalinti Du Ispanijos Generolai

Madrid. — Generolas Berenguer ir generolas Sarrabia gavo po šešius mėnesius kalėjimo už dalyvavimą liberalų susirinkime kovai prieš militaristinę Ispanijos diktatūrą. Minėtas liberalų susirinkimas buvo policijos išskirstytas ir daugelis žymių asmenų areštuota.

Kaip Eina Lenkynės Rinkime "L." Prenumeratų

S. SMITH NEPASIDUODA

Siandien gavome nuo S. Smitho 23 naujus metinius skaitytojus. Jis rašo: "Ar kas pyks ar ne, bet aš turiu padaryti virš 50 naujų skaitytojų. Kai kurie išmetinėja, kad neduodu progos kitom kolonijom pagarsėti, bet aš sakau, kas yra patriotas savo kolonijos, tai tegul nemiega, bet pereinama vakaras bent penkias stubas, tai užtikrinu, kad pagarsės."

Štai, kiek kas gavo metinių skaitytojų:

Trys Miestai Uždraudė Pardavinėti Nuodingą Gazoliną

Pamišėliai Ligoniai Dar Nepasveikę.

Philadelphia. — Philadelphia pasekė Elizabethą, N. J., ir New Yorką uždraudžiant vartoti etilinių gazoliną, nuo kurio nuodų daug darbininkų susirgo pamišimo liga ir keletas mirė New Jersey. Fabrikantai kovoją prieš uždraudimą pardavinėti šios rūšies gazoliną.

Kunigo Meiluzė Pralaimėjo

Mount Vernon, Ill. — Žmogžudžio kunigo Hight meiluzė Elsie Sweetin prašė Circuit teismo, kad ji būtų teisiama atskirai nuo kunigo Hight. Teisėjas Hern atmetė šį prašymą. Kaip žinoma, įvedu nuuodino savo gyvenimo draugus, kad vėliaus galėtų abu gyventi.

Francūzų ir Rusų Sutartis

Paryžius. — Pasitarimai delei sutarties tarpe Francijos ir Rusijos ekonominiams ir politiniams klausimais bus laikomi Paryžiuje sekantį mėnesį.

WU PEI FU PASIDAVĖ

Shanghai, Činija. — Pasidavė Wu Pei Fu, komandantas armijos, kovojančios prieš Mandžiurijos spėkas, kuriom vadovauja Chang Tso Lin.

MULKINIMO PRAKALBOS.

New York. — Demokratų kandidatai Davis ir Smith subatos vakare sakė prakalbas Carnegie Hall, pasakodami piliečiams auksinius prizadus, kurie, kaip paprastai, ir pasilieka tik prižadais. Neva bandė kritikuoti savo oponentus republikonus, bet tarpe sakinių galima buvo permatyti širdingiausias tarpe jų broliškumas. Prakalbos buvo skleidžiamos per radio.

Rezignavo garsus kompozitorius Strauss iš konduktorystės Viennos operoj delei kivirė su direktorium, nepaisant, kad jis tik ką buvo pasirašęs kita penkių metu kontraktą.

įrodinėdami, būk tik tai jiems pavojus grėsia, o ne jo vartotojams. Žinoma, jiems rūpi pelnas, tai del to ir kalba taip.

Susirgę pamišimo liga šio gazolino dirbtuvėje Bay- way, N. J., ligoniai dar nepasveikę. Dar keturi nauji ligoniai atgabenti Reconstruction ligonbutin. Daktarai pasakoja, būk jie išvinėti šios rūšies gazoliną.

LOEBAS SURŪGĖS, LEOPOLDAS GAIVUS

Joliet, Ill. — Milionieriumi žmogžudžiai, įkalinti už nužudymą Franko berniuko Chicagoj, žymiai tolinasi viens nuo kito savo dabartini būdu. Loebas, pirmiaus buvęs linksmas ir gaivus, dabar suniuro, ir savo darbą atlieka be jokio susidomėjimo juomi. Leopoldas gė pilnas gaivumo, savo pareigas atlieka tinkamai ir sako, kad jam kalėjimo darbas patinka.

TALKININKAI PERMATO AZIJŲ SUSIJUNGIMĄ

Bijo, Kad Rusija, Činija ir Japonija Susibendraus.

Washington. — Užsieninis kapitalizmas Činijoj gavo skaudų smūgį, sulyg viršininkų nuomonės čionai. Taipgi kalbama, kad azijinis susivienijimas tarpe Rusijos, Činijos ir Japonijos jau arti įsikūnijimo. Esą, šių trijų šalių susibendrinimo ženklais yra sekanti:

1) Generolo Feng Yushiang'o užėmimas Pekino ir jo padarytos sutartys su Sun Yat-sen, pietinės Činijos valdonu, Chang Tso-lin, Mandžiurijos valdonu ir Tuan Chi-jui, šiaurinės Činijos vadu.

2) Faktas, kad Tuan ir Chang senai yra draugiški Japonijai, taipgi, kad Chang neseniai pavadė Rusijai Činijos rytinį gelžkelį.

Svarsto Išvaramą Graikų

Brusselis, Belgija. — Tautų Sąjungos taryba svarsto turkų grąsinimą išvartį iš Konstantinopolio 50 tūkstančių graikų.

Laižybom, kad Coolidge'us

laimės prezidentystę, New Yorke ant Wall gatvės viena firma siūlė \$20,000 prieš \$2,000. Už Davis'ą siūloma nuo 7 iki 8 prieš 1. Apie mėnesį laiko atgal buvo siūloma 3 prieš 1.

KEISTA LIGA UZMUŠĖ 9 DALYVAUTOJUS LAIDOTUVĖSE

Los Angeles. — Miesto, apskričio ir federaliai sveikatos viršininkai deda pastangas surasti pobūdį ligos, nuo kurios mirė moteris Luciana Samarano ir kiliais skaitytojais atsilikę. Laiko dar yra, pasidarbaujite.

"L." Skaitytojų Skaičius Turi Būt Padvigubintas

Perskaitęs administracijos pranešimą, kad "Laisvės" vėjau mėnuo, su nupiginta prenumeratos kaina, paigintas net iki 15 dienai lapkričio (Nov.), nesvietiška nūdzūgdū ir tuoj atėjo galvon mintis, kad reikia parašyti straipsnelį, raginantį draugus, "Laisvės" skaitytojus ir rėmėjus, prie padvigubinimo "Laisvės" skaitytojų skaičiaus.

Aš manau, kad kiekvienas "Laisvės" skaitytojas ir rėmėjas gerai žino, jog mūsų dienraštis "Laisvė" dabartiniu laiku pergyvena gana sunkų savo gyvavimo periodą. Romos trustas su kunigu Petkum priešakyj, būtinai pasiryžo ją užsmaugti ir, kaip matome iš pranešimų, teismas tuoj įvyks.

Tautininkai su smalaviriais taipgi išnaudoja kiekvieną progą, kad tikrai kokiu nors būdu prisikabinus ir ištraukus iš mūsų dienraščio izdo kokius kelias šimtus dolerių. Tie visi Romos trusto ir tautininkų užpuolimai ant mūsų dienraščio reikės atlaikyti, bet kaštuos daug pinigų ir draugams, dirbantiems prie "Laisvės", reikės išieškoti daug energijos. Bet kiek mes draugai ir draugės, "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai, prisidedame prie to taip svarbaus darbo? Juk "Laisvės" likimas mums tiek pat turi rūpėti, kaip ir draugams, dirbantiems prie "Laisvės". Man rodo, kad ji mums kur kas reikalingesnė, negu tiems draugams, kurie redeguoja ir tvarko ją, nes jie šalia lietuviškos kalbos vartoja dar ir kitas kalbas ir galėtų kiti tautų literatūra naudotis, ko daugelis iš mūsų negalėtumėm padaryti. Bet ką mes, draugai ir draugės, darome jos apgyimui ir palaikymui. Beveik nieko, arba labai mažai. Tiesa, daugelis iš mūsų paaukavome po dolerinę ar pusę bylos vėdimui ir nekurie gal gavome po vieną kita naują skaitytoją. Bet tai to dar, draugai ir draugės, neužtenka ir mes negalime sakyti, kad jau savo užduotį atlikome, nes tai tik darbo pradžia.

Draugai ir draugės, "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai! Šitokių svarbiu momentu, kokio laukia mūsų dienraštis "Laisvė", mes negalime sėdėti rankas sudėję ir manyti, kad kas nors kitas už mus atidirbs; tai yra stačiai kriminalis, nepateisinamas prasižengimas prieš visuomenę.

Kad juodasis klerikalizmas vry pasiryžęs užsmaugti vienintėli mūsų kelrodį ir uždenoti savo juodu uždangalu Amerikos darbininkams akis, tai mūsų, draugai ir draugės, sąžinė negali būti ramī ir mes negalime atsi- duoti likimui. Mes turime ištempti visas spēkas ir dirbti, idant narodžius juoduim varnu graujai, kad mes tokiu būdu neduosime jiem užsmaugti dienraščio "Laisvės". Mes turime rinkti naujus skaitytojus, mes turime aukauti pagal savo išga-

menys, dalyvavusieji tose pačiose laidotuvėse, labai pavojingai serga.

Moteris Samarano, 30 metų amžiaus, mirė 19 d. spalij. 26 d. spalij mirė jos vyras, matomai, nuo tos pačios ligos, ir 8 ypatos, dalyvavusios laidotuvėse.

Darbininkai Visų Šalių, Vienykitės! Jūs Niekio Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

le, nežiūrint kad nekurie jau ir aukavome, idant darbais narodžius, kad mums rūpi "Laisvės" palaikymas.

Draugai ir draugės! Jeigu "Laisvės" administracija paigino vėjau mėnesį iki 15 dienai lapkričio su tuo tikslu, kad išpildžius obalsį "2,000 naujų skaitytojų 'Laisvei'." Tai mes būtinai turime pasirūpinti, kad vietoj 2,000 naujų skaitytojų, "Laisvės" skaitytojų skaičius būtų padvigubintas. Padaryti tai mes lengvai galime, jeigu tikrai panorėsimė. Kiekvienas skaitytojas lengvai gali gauti naują skaitytoją. O jeigu jau kuris negali gauti, tai gali užrašyti už \$1.00 savo giminei bei draugui ir del to nė vėjau nepaliks ubagu. Šis vėjau mėnuo yra istorinis, nes Romos trustas nori užsmaugti "Laisvė", tai mūsų turi būti šventa pareiga padaryti šį vėjau mėnesį tikrai istoriniu padvigubinant jos skaitytojų skaičių.

"Laisvės" Rėmėjas.

PASIKORĖ PAMOTĖ KALĖJIME

Austin, Texas. A. Hauptrief, apkaltinta nužudyme savo keturių posūnių ir už nuuodininimą savo vyro, atsiėmė sau gvybę, pasikardama San Marcos kalėjime. Jinai buvo neščia ir nežilgo būtų pagimdžiusi kūdikį.

Rusijos Pripažinimas Paklė Franko Vertė.

Leningradas. — Francijos pripažinimas Sovietų valdžios sustiprino franką, kuris dabar pakilo nuo 9 iki 10 rublijų už šimtą.

Meksika paskelbė federalij nuosprendį neįsileisti japonų ir kitų tolimųjų rytų išėivių, norinčių apsigyventi Meksikoj.

Balsuokite už Fosterį ir Gitlową

AGITUOKITE UŽ DARB. PARTIJOS KANDIDATUS

Atminkite, kad lapkričio 4 d. (utarninke) — balsavimai. Kurie esate salies piliečiai, balsuokite už Darbininkų Partijos kandidatus, už d. Fosterį ir prezidentus ir d. Gitlową į vice-prezidentus.

Jiedu yra jūsų ir jūsų darbininkų, klasės draugai ir kovotojai.

Visų kitų partijų: republikonų, demokratų ir La Follette'o kandidatai yra buržuazijos bernai, jūsų priešai. Žiūrėkite, kad neatiduotumėte savo balso tiem mekleriam.

Kurie nesate Amerikos piliečiai, kabinkite darbininkus piliečius, aiškinkite jiem, kad balsuotų už dd. Fosterį ir Gitlową ir už vietinius Darbininkų Partijos kandidatus.

Parodykite savo klasinį supratimą; atlikite savo pareigą.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Kurie Komunistai?

Darbiečiai, kurie save skaito komunistais, tai dabar jiems yra gera proga tautai parodyti ne žodžiais, bet darbais. Ve, subatoj nuo 4 valandos iki 7 val. ir nedėlioju nuo 10 val. ryte iki 12 valandai dieną bus dalinimas komunistinės literatūros stuba nuo stubos. Čia tai ir yra komunistinė propaganda rinkimų kampanijos laiku. Kiekvienas komunistas, mes tikime, ateis į "Laisvės" ofisą ir pasiims dalinimui literatūrą. Suprantama, tie, kurie save tik vadina komunistais, nės dalinti. Jie geriau nės į krutams: paveikslus ar: drėpsos namie. Bet tas bus gerai, nes žinosime, kokie jie yra komunistai.

Nepamirškite, kad šia subata ir nedėdienį, 1 ir 2 d. lapkričio, minėtoje valandose, bus dalinimas,

V. A. Zaperiackas, Sekr.

Atsilankykite į Laiką.

Pas mus, lietuvius, ypač brooklyniečius, įsigyveno tokie negeistini papročiai atsilankyti į bile kokius parengimus valanda ar dar vėliau. Tokiu būdu rengėjai negali pradėti parengimų laiku, ir tas labai negerai. Taigi, aš širdingai kviečiu visus atsilankyti į mano koncertą ir į paskirtą laiką, nes negalėsiu taip ilgai užstet programą dėl to, kad kiti artistai turės išeiti į kitus parengimus. Koncertas prasidės 3 val. Tai, gi, būkit visi nedėlioju Labor Lyceum svetainėje, nes turėsit progą išgirsti labai puikų koncertą.

K. Menkelėjūnė.

Nepaprastos Prakalbos.

Jau senai vietoje ir aplinkinių lietuviai girdėjo nepaprastas prakalbas. Dabar jie turės progą jas išgirsti, nes ADP LS 1 kuopa rengia jas. Įvyks 5 d. lapkričio, Amalgamitų svetainėje, 11-27 Arion Pl., Brooklyn. Kalbės vienas geriausių mūsų kalbėtojų drg. Andriulis. Jis dabar apvažinėjo daugelį lietuvių kolonijų, daug naujo patyrė ir namo grįždamas viską mums papasakos. Pradžią 8 val. vakare.

J šias prakalbas ne tik visi "Laisvės" skaitytojai privalo atsilankyti, bet jie privalo visur, kur tik susitinka su neskaitytančiais "Laisvės" lietuviais, juos kalbinti atsilankyti į prakalbas. Pastaruoju laiku mes buvome perdaug apsilėidę, arba, geriau pasakius, ištižę. Jei ju mūsų organizacijos rengė prakalbas, tai ne tik kad pašalinę žmonių neagituodavome į jas atsilankyti, bet ir patys neatsilankydavome. Taip neturėtų būti. Nuo šio laiko privalome pasitaisyti.

Ateities Žiedo Nariams ir Tėvams.

Lapkričio 3 d., po lietuvių kalbos pamokų, 8 val., įvyks Ateities Žiedo vaikų draugijėlės mėnesinis susirinkimas, kuriame turi ir tėvai dalyvauti. Nors neįmanu, bet reikia pasakyti, kad pastaruoju laiku tėvai apsilėido, susirinkimuose veik nedalyvauja, viską pveda komitetui ir vaikams. Juk reikia žinoti, kad mėnesiniuose susirinkimuose svarstomi visi svarbesni klausimai, paliečiant draugijėlę, ir nuo mėnesinių susirinkimų priklauso vaikų draugijėlės kilimas ar nykimas. Jei gu tėvai nesirūpins draugijėlės reikalais, jeigu numos ranka, tai reikia atvirai pasakyti, kad gerų vaisių neturėsime.

Todėl visi tėvai, kurie tik leidžia savo vaikus į mokyklė,

privalo lankytis į mėnesinius susirinkimus.

Negana to. Tėvai privalo pasidaruoti, kad daugiau vaikų pritrauktų į šią mokyklė. Šitas darbas jau nėra toks sunkus. Vaikai, kurie lanko mokyklė, turi savo draugų ir draugių, nelankančių mokyklė, nepriklausančių prie draugijėlės. Čia reikia vaikams įsakyti, kad jie kalbintų tuos vaikus įstoti draugijėlėn. Jei gu vaikai nieko negali padaryti, reikia patiems nueiti pas jų tėvus ir išaiškinti svarbą ir naudą draugijėlės. Tuomet, be abejonės, jie sutiks savo vaikus leisti mokyklėn, sutiks juos prirašyti prie draugijėlės.

Meskime savo apsilėidimą į šalį ir pasidaruokime truputį daugiau, o pamatysime gerus vaisius.

Komitelas.

Ar Jau Pirkote Tikietus?

Jei gu dar neturite tikietų del "Laisvės" vakarienės, tai tuoj aus nusipirkite. Gaspadinės ruošia labai puikią vakarienę ir todėl yra labai svarbu iškalno žinoti, kiek ypatų dalyvaus. Gi laiko visai mažai beliko. Už savaitės ir 9 d. lapkričio, o tai vakarienės diena.

Visi, draugės ir draugai, kurie norite labai linksmai ir smagią praleisti vakarą ir sykiu paremti "Laisvę", turite ateiti į šią vakarienę.

Apart šokių ir vakarienės, bus dar ir trumpa programa. Brooklyn ir aplinkinės draugai jau žinote iš patyrimo, kad "Laisvės" parengimai esti vieni iš geriausių ir todėl drausiai galite eiti ant vakarienės. Nors kaina didoka \$1.50, bet atėję tikrinsite, kad buvo galima ir 3 dolerius mokėti už tokį vakarą.

Komisija.

Iš Centralbrooklyniečių Dailės Veikimo.

Central Brooklyn nedaug dailėj veikiančių draugų ir draugių liko; vieni tapo biznieriiais, kiti išsikraustė gvventi į pakraščius miesto. Bet likusieji draugai ir draugės nenustoję veikę dailės darbe. Dabar mokinasi komediją "Balon Krietas Sausas Nekelsi". Įdomu tas, kad ant daronyų repetacijų minėtos komedijos susirenka puštinai publikos, kurią ant prakalbu arba kitokių rimtų parengimų sunku sukviesti. Žinoma, komedija tokia aiški ir juokinga, kad ir repeticijas darant susirinkusieji trykšta iš juoko. Atrodo, kad šitoji komedija užganėdins publiką, nes komedijoj aiškiai parodoma, kaip pati apgaudinėja savo vyrą. O juk tas senus ir jaunus interesuoja. Aktoriai surinkti juokdariai ir deda visas pastangas, kad atlikus lošimą gerai.

Minėta komedija bus lošiama pirmu sykiu Brooklynė ir pirmą šlame sezone. Lošimas įvyks "Thanksgiving Day", ka lietuviai vadina "Chicken Day", 27 d. lapkričio. Palace Hall, 708-3rd Ave., So. Brooklyn, N. Y.

Augščiau minėta komedija patartina lošti ir kitu miestu lietuviams. Komedija 3-ju trumpu veiksmy ir viena iš juokingiausių. Lengva lošti, nes mažai reikia drapanų aktoriam.

Iš Miesto Reikalauja \$400,000.

Vasario mėnesį, važiuojant automobiliu, ant Burke Ave. ir Bronx Park East, įvyko nelaimė automobilius su žmonėmis nusirito 40 pėdų žemyn. Trys tapo užmušti ir vienas sunkiai sužeistas.

Dabar užmuštųjų giminių ir sužeistais asmuo patraukė teismui miestą, nes nelaimė įvykusį todėl, kad miestas toje vietoje heapsaugojęs kelio. Žingeidus bus išgirsti, kuomi šita byla užsibaigs. Su miestą mažai kas bylinėjasi.

Užpuolė Ant Restorano.

Du apsiginklavę plėšikai įsiveržė į restoraną, kuris randasi 1729 Fulton St., Brooklyn, apilplėšė šešis buvusius restorane žmones ir kasą, sužeidė restorano savininką, kuris dar bandė jiems pasipriešinti, ir pasislėpė. Viso labo plėšikai išsinešė apie \$180.00.

Policija plėšikų nepagavo.

KAS?

ZINGEIDAUJAT BIZNIU? Man reikalingas žmogus, kuris pagalbėtu pinigaisiškai padaryt modelį ir išimt patentą. Atsiskaukite, tikrai iš artiesnių miestų, kad galėtume susitikti ypatiški. Atsiskaukiantis turi suprast apie biznį. Tokiam žmogui atėtyj bus geras pasiekimas. Atsiskaukite laiškas.

S. F. Zaulėvicius
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
261-264

VIETINIAI PRANEŠIMAI

MASPETH. — LMPS 91 kn. susirinkimas įvyks utarninke, 4 d. lapkričio (November), 8 val vakare, Lenkų Svetainėje, Clinton Ave. Draugės, malonėkite visos atėiti ant šio mėnesinio susirinkimo, nes turime daug svarbių reikalų svarstymui kaslink renzimo balsius ir vaikų draugijėlės. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti.

Org. N. Kauliniėnė.

PERSTATYMAS IR BALIUS

RENGIA RUSŲ SKYRIUS AMER. DARB. PARTIJOS NEDELIOJE, 2 D. LAPKRICIO-NOVEMBE. 1924

Po No. 319 Grand St., Brooklyn, N. Y.

"Už Nuodėmes Tėvų" ir "Niekitikystė"

Pradžią lygiai 6 val. vakare

ĮZANGA 50 CENTU

Tik 8 veikiančios ypatos ir paprastos scenerijos.

J. Kaminas.

Karas Tarpe Chiniečių Nesiliauja.

New Yorke chiniečiai, pasidalinę į dvi grupes, vis dar veda tarpe savęs karą ir policija negali tą jų karą įtikvoti. Dažnai vieni ant kitų užsipuldinėja ir susišaudo, dažnai vieni kitus peiliaus subado. Policija jau areštavo apie 500 chiniečių ir apie 250 ištrėmė iš taip vadinamo "chiniečių miesto". Nemažai atimta ir ginklų. Bet niekas negelbsti, kova veda ma ir toliau. Šiomis dienomis viename chiniečių restorane, ant Broadway, palei 240 gatvę, padaryta krata ir rasta gžinių bombų. Restorano savininkas areštuotas.

Trys Milionai Dol. Žmonių Mulkimui.

Vyskūpas Manning užsima ant Amsterdam Ave. pastatyti naują katedrą, kuriai jau esą surinkta apie 3 milijonai dolerių. Kadangi katėdra lėšuosiantis apie 6 milijonus dolerių, tai vyskūpas sako, dar būtinais reikia surasti 20 ar daugiau žmonių, kurie duotų po \$100,000.

Mes neabejojame, kad jam pavyks tiek žmonių surasti, kurie nesigailės ir po \$100,000 duoti. Juk tai bus įstaiga, kurioje darbininkus mulkins, tai bus įstaiga, kurioje darbininkus perdirbinės į paklusnius kapitalistų tarnus, o kapitalistai tokiems reikalams pinigų nesigaili.

Iš Miesto Reikalauja \$400,000.

Vasario mėnesį, važiuojant automobiliu, ant Burke Ave. ir Bronx Park East, įvyko nelaimė automobilius su žmonėmis nusirito 40 pėdų žemyn. Trys tapo užmušti ir vienas sunkiai sužeistas.

Dabar užmuštųjų giminių ir sužeistais asmuo patraukė teismui miestą, nes nelaimė įvykusį todėl, kad miestas toje vietoje heapsaugojęs kelio. Žingeidus bus išgirsti, kuomi šita byla užsibaigs. Su miestą mažai kas bylinėjasi.

PAJIEŠKOJIMAI

PARSIDUODA stubos rakandai del šešių kambarių. Aš esu našlė — esu priversta parduot. Kaina labai pigi. Pirkėjas gali randavot kambarius.

Mrs. Levy
288 Keap St., Brooklyn, N. Y.
Cor. Division Ave.
262-265

PARDAVIMAI

PARSIDUODA salūnas labai pigiai. Biznis geras.
800 Washington St., New York City.
261-263

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirbtuvė-galerija, apgyventa liet. lenkų rusų ir slavų. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujansios mados įtaisymai, ant Maini gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), die ninė ir naktinis šviesa, yra listas ant 6 metų, randa pigi. Galima pirkti b su namu. Skubinkit, pasinaudoti progą, kam reikalinga. Darbininkas taip gi gali atsiskaukti, nes reikalingas. M. F. Trakimas 243 Ave. E. Bayonne, N. J. (?)

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

PARSIDUODA karčiama; namas dviejų augštų, 7 kambariai, maudynės, šiltas vanduo ir šiluma; labai geroj vietoj; pigus. Priežastis pardavimo — savininkas eina į kitą biznį. Norinti pirkti atsiskaukite. J. Mažeikis 188 Jefferson St., Trenton, N. J. Telephone 7-4824 M 262-264

NAUJI PIANAI

O pertaisyti, nuo \$40.00 ir daugiau, Playeriai nuo \$100.00 iki \$800.00. Duodam ir ant išmokėjimo. Gramofonai nuo \$10.00 ir daugiau. Taipgi užlaikom Lietuviškų Rolij ir Gaidų Pianams, ir Rekordų Gramofonams, ir vargonėliu. Reikalingas pusininkas į namo biznį, nes vienas ir senas nepajėgtu apdirbti.

Jonas B. Ambrozaitis
560 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6262.
259-264

PALANGOS RESTORANAS PEREJO Į KITAS RANKAS.

Šiuomi pranešam vieto lietuviams, kad atpirkome Palangos restoraną. Gaminame skanius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Taipgi galima gauti lietuviškų blynų ir virtinių. Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti kaslink skanumo mūsų gaminamų valgių.

PALANGA RESTAURANT
A. Adomėnas ir A. Malakauskas
Savininkai
518 Grand St., Brooklyn, N. Y.
260-271

PRANEŠIMAI IS KITUR

ISTORINĖ SPALIŲ 7 DIENA. CLEVELAND, O. — Kiekvienas susipraęs darbininkas ir darbininkė prisimena tą istorinę dieną, kurioj buvo nuversta buržuazinė keranokio valdžia ir įsteigta darbininkų valdžia. Visų šalių susipraę darbininkai, su lauke tos dienos, stengiasi koku nors būdu paminėti tą didelį laimėjimą darbininkų klasės. Kad supažindinti mažiiau susipračius darbininkus, rengiama įvairūs mitingai su įvairiais pamarginimais ir prakaibomis. ADP Clevelando lokalas rengia didelės prakalbas su puikiu programa paminėjimui Rusijos revoliucijos ir 7 metų gyvavimo darbininkų valdžios. Tas istorinis paminėjimas atsisbus 7 dieną spalio (November) Moose Hall, 1000 Walnut Ave. (mieste), tarpe Superior ir Eclid, arti E. 9th St. Programą išpildys: 1) Ukrainų Choras, 2) Rusų Ukrainų balaikių Choras, 3) šoks klasiškus šokius ukrainė mergaitė, 4) Lietuvių Lyros Choras, 5) Žydių Liuosybės Choras iš 70 ypatų, 6) Ungarų Choras, 7) kalba drg. Dunn tik ka pargryžės iš Sovietų Rusijos. Draugai lietuviai darbininkai, atsilankykite puikiai į šias prakalbas. Perkaite šį pranešimą pasakykit savo draugams, kad nepasilikyt namie del nežinojimo. Pradžią 7:30 val. vakare. Įžanga tik 25c.

ADP LS, 24 Kp. Reng. Kom.

ISSIRANDAVOJA pigiai šviesus kambarius su dviem langais, maudyne, elektra, steam heat.

S. P. Burneika
9741-109th St., Richmond Hill, N. Y.
Važiukit Fulton St. elevatoriu iki Greenwood Ave. stoties.
261-262

ISSIRANDAVOJA 4 šviesūs kambariai del mažos šeimos be vaikų. Šiluma, elektra. Randa nerbrangi.

Struogis
97 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

ISSIRANDAVOJA 6 kambariai, visi šviesūs, elektra, visi įtaisymai; arti stoties, Chestnut St., prieinama randa.

P. Bruckas
60 Doscher St., East New York (Brooklyn)
262-264

ISSIRANDAVOJA kamplinis kambarius del dviejų ypatų arba viena. Viskas naujai įtaisyta; šviesūs pakunkamai. Kreipkitės: 6 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

262-264

PRANEŠIMAS

Pranešu, jog atidariau naujoj vietoj savo dirbtuvę, kurioj išvalysiu, išsprosysiu ir nukvaruosiu vyriškas ir moteriškas drapanas.

J. SIRUTIS,
400 Tompkins Ave.,
Brooklyn, N. Y.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavalgo pas mus sykiu — pasiliekia mūsų kostumeris ant visados.

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA

Išgaminamoja dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėjimo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampos Havemeyer)
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavalgo pas mus sykiu — pasiliekia mūsų kostumeris ant visados.

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA

Išgaminamoja dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėjimo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampos Havemeyer)
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA

Išgaminamoja dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėjimo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampos Havemeyer)
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA

Išgaminamoja dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėjimo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampos Havemeyer)
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA

Išgaminamoja dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėjimo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampos Havemeyer)
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA

Išgaminamoja dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėjimo.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampos Havemeyer)
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

PARSIDUODA keptuvė; biznis išdirbtas per daugelį metų. Norėdami gerą užsiėmimą turėti, nepraleiskite progos. Atsiskaukite į "Laisvės" ofisą, 46 Ten Eyck St.

261-263

NELAIK ILGAI, JEIGU MISLINI NAMĄ PIRKTI.

Tik nepirkite to namo, kuris buvo jau pirktas nuo kelių rankų; tokio namo kaina labai augsta; tas namas yra gerai pirkti, kuris buvęs pirmose ar antrose rankose. Per kelis pastaruosius metus tokių namų mažai randasi. Dar iš nelaimės mum pasitaikė progą pagauti keli tokie namai. Sekanti:

3 šeimynų namas, su 6 kambariais del kojos daugumos ir maudynės; elektros šviesa; randos \$115 į mėnesį; kaina \$9,300; mažas inokėjimas; kambariai visi naujai įtaisyti ir šviesūs; vienas blokas nuo eleveiterio.

6 šeimynų namas, 5 kambariai del šeimynų ir maudynės, puikiai įtaisyta; randa nedidelę, \$165 į mėnesį; kaina \$14,900; inokėjimas, kiek bus galima; gera sekiija, Bushwick; pušė bloko nuo Broadway.

2 šeimynų namas, 11 kambarių ir maudynės, su visais įtaisymais. Rūmai įtaisyti po vėliausiai madai, tik užbaigta poretis mėnesi; visos naujos karpetos ant trepu. Kaina \$7,700; mažas inėsimas.

Ir daug kitokių namų turime visose dalyse miesto. Norėdami namą pirkti kur tikit, pamatykite šiuos namus pirma, negu pirksit kur kitur. Visada kreipkitės pas mus, o mes suteiksim geriausį pataravimą visada.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
Mortgage Loans & Insurance
465 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg, 6533
261-267

ISSIRANDAVOJA 4 šviesūs kambariai del mažos šeimos be vaikų. Šiluma, elektra. Randa nerbrangi.

Struogis
97 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

ISSIRANDAVOJA 6 kambariai, visi šviesūs, elektra, visi įtaisymai; arti stoties, Chestnut St., prieinama randa.

P. Bruckas
60 Doscher St., East New York (Brooklyn)
262-264

ISSIRANDAVOJA kamplinis kambarius del dviejų ypatų arba viena. Viskas naujai įtaisyta; šviesūs pakunkamai. Kreipkitės: 6 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

262-264

PRANEŠIMAS

Pranešu, jog atidariau naujoj vietoj savo dirbtuvę, kurioj išvalysiu, išsprosysiu ir nukvaruosiu vyriškas ir moteriškas drapanas.

J. SIRUTIS,
400 Tompkins Ave.,
Brooklyn, N. Y.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavalgo pas mus sykiu —

Bostono ir Apielinkės Skyrus

Hudson, Mass.

Spalių 12 d. įvyko LMPS 100 kuopos susirinkimas. Iš komiteto raportų paaiškėjo, kad kuopa gyvuoja neblogai, turi pilnai užsimokėjusių 13 narių; kasos pinigų randasi apie \$20. Tas parodo, kad kuopa finansškai stovi tvirtai. Nutarta susirengti vakarienę.

Reikia priminti, kad draugės gerai darbuojasi ir abelname veikime. Jos niekad neatšilikė nuo kitų kuopų; tik gaila, kad apie savo veikimą niekad neparašė j laikraščius, o tas turėtų būt aprašoma.

Kuopos susirinkimai įvyksta reguliariai. Taigi, draugės dirba, kiek tik išgali. Tik tiek reikėtų pasakyti, kad kuopoje randasi draugių, kurios galėtų neblogai rašyti, ir kuopa turėtų išrinkti savo nuolatinę korespondentę, kuri visą kuopos veikimą parašytų į spaudą, ypatin-gai į organą "Darbininkų Balsą".

Kada susipratę moterys darbuojasi del visuomenės labo, kada jos savo darbu prisideda prie susipratusių darbininkų, kovojančių už pasiluosavimą iš kapitalistinės vergijos, tai tamsesnės moterys pešasi ir po teismus tamposi.

22 d. spalių buvo toks atsitikimas. Sandariečio š. moteris sumušė kitą moterį, P.—ne. Mat, dvi šeimos gyvena tame pačiame name. Kada P.—nė ėjo į sklepa, tai š.—nė drožė jai pagaliu per galvą taip, kad pastaroji apkvaito. Kilo didelis lermas, subėgo daug vaikų, žmonių, pribuvo policija ir du gydytojai. Vėliaus š.—nė tapo suarėstuota. Kuomi šitas visas dalykas užsibaigs, vėliau pranešiu.

Na, ar tai gražus pasiėlgimas? Ar tai reikalinga taip elgtis ir tampytis po teismus? Jeigu būtų susipratę moterys, tai neužpuldinėtų viena kita, bet prisidėtų prie darbininkų organizacijos ir veikty naudinga darba.

Korespondentas.

Montello, Mass.

Lietuvių Tautiško Namo Dr-vei ir Jos Priešai.

Kaip atrodo, dar mūsų atžagareiviai, kurie randasi po davatų kapitono komanda, nešiliau straksėjė ir planavė, kad kaip nors atkeršyti Lietuvių Tautiško Namo Dr-vei ir visai progresyviškai visuomenei.

Jie pasigavė ir prie savo virvutės prisirakinę progresyviškosios visuomenės išmatą Juodeikį, šokina, it tas italas tam tikrą sutvėrimėli. Nežūrint, kad tam žmogeliui (Juodeikiui) duoda ir pagelbininką iš spitolės, kad ne viena, tai kita, ta-

Tėmykite

Visokių rengiamų pramogų pranešimai turi būt rašomi trumpai ir atskirai, nesujungiant su korespondencijomis. Tik tokie pranešimai savo laiku galės tilpti "Laisvėje", nesuivėlėms.

Pranešimai, sujungti su korespondencijomis, didžiulioje nepasiekia savo tikslo, nes redakcija dabar gausa labai daug korespondencijų ir jas talpina iš eilės. O kada korespondencija sulaukia savo eilės, tai pranešimas jau bina suvėlėtas.

Kas neprisiėlaikys šitos taisyklės, tai nepuiksta ant redakcijos, kad pranešimai ne-tilps.

Verta pažymėti ir tą, kad šiame susirinkime liko išrinktas tam tikras komitetas, kuriam pavesta kontroliuoti šiuos pinigus. Šiame komitete išdėdinti yra paskirtas senas Tautiško Namo Dr-ves darbuotojas ir visų užsitikimas draugas Ig. Petrauskas. Taip pat šito komiteta prižiūres Draugijų Sąryšio veikiantys komitetas. Šitas komitetas beveik DS vardu ir rinks aukas.

Manau, neapsiriksiu pasakęs, kad ir šį kartą užpuolikai ne-jėis į teisma, kaip ir perėitą sykį. Bet išlaidų nemažai padarys. Tą jie patys gerai žino ir tuomi keršija.

A. Paprūsiėtis.

SHENANDOAH, PA.

Parapijonai Kėlia Revoliuciją prieš Kunigus, o Pastarieji Laiko Parapijonas Neprotaujantiomis Bezdžionėmis.

Jau senai šičia tęsiasi kova tarp parapijonų ir kunigo Dumčiaus, to susipenėjusio veršio. Dumčius ne vienas, žinoma. Jis turi da du savo pagalbininkus, kamendorius, didžiausius meklerus. Vadinasi, šenadoriečiai turi nešti ant savo sprando net 3 dykaduonius. O kiek gaspadnių! Yra sufanatizuoti ir parapijonų, kurie bučiuoja į pantaplį kunigams ir karštai gina juos. Be to, kunigų pusėj bažnyčios monarchija, vyskūpai ir popiežius. Ir todėl, kada parapijonai nori sukontroliuoti Dumčių su jo šauka, pastarasis tiktai juokiasi ir viešai jiems spygą rodo.

Žinoma, kol šenadoriečiai tikės, kad jiems reikia bažnyčios ir kunigų išgalvoto dievo, tol veltui jų kova su dykaduoniais kunigais. Jeigu norie, brūliai šenadoriečiai, pasiliuosuoti nuo galutinai suniekėjusių kunigų, tai nusisipjaukite ant visos tos įstaigos ir stokite į darbininkų organizaciją, kurias jūs patys kontroliuosite ir kuriose jūs patys būsite viešpaučiais. Kokiems galams penėti tuos 3 niekius ir jų gaspadines?

Visur kunigai nesiskaito su savo parapijonais, bet Senadorio Dumčius juos tiesiog laiko neprotaujantiomis bezdžionėmis.

"Garso" spalių 23 d. tilpo iš Senadorio korespondencija, matyt, arba paties Dumčiaus arba jo kamendorių parašyta. Koks ten bjaurus pasityčiojimas iš tamsių lietuvių, jurgiečių, iš kurių tie dykaduoniai gyvena!

Iš tur Dumčius pinigus gauna? Klausykite: Na, vyreliai — klebonas tu diejėk rūsij blanka, kurių viena buvo skiriama už valdybą, o antra — už skundėjus, tai kas ant bile kurių norėjo, padėjo savo vardą ir pavardę. Tačiau, šias blankas paleidus per susirinkusius, visi padėjo savo vardus ant valdybos blankų — vienbalsiai nubalsavo už valdybą. Nors ir buvo keletas, kurie simpatizuoja užpuolikams, tačiau ir jie nedrįso daryti tokį begėdišką žingsnį, kaltinti nekaltus. Tasai vienbalsiai nubalsavimas uždavė tokį didelį smūgį atžagareivių traicės generolams, kokį jie niekad os netikėjo gauti. Juk tie skundėjai yra prisiekę teisėjai, kad jie esą visų narių perstatyti, kaip draugių jos įgaliotiniai. Na, kuomi jie pasirodys, kuomet bus antrą sykį tardinėjami, kad šiame susirinkime negavo nei vieno balso?

Beje, kaip pačiai valdybai apsiginti nuo užpuoliku, kol kas, negalima imti iš šios draugijos izdo "pinigų, tai susirinkusieji sumetė 260 dolerių, neįskaitant tų, kurie prisizadėjo kiek vėliau duoti. Tas labai pagirtina, kad ne tik savo aukomis prisideda-me, bet kartu ir už teisybę stojame.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dusk-savaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išcina. UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, III.

"Vilnis" išcina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, be-darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, eserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Polnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavadamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tzi: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokį darbininkų laikraštį. Rašyk šiandien į "Vilnius" Administraciją ir reikalauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusė metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusė metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

ys, tai iš viso lėšuos apie \$11,000. Graži auka! Na, kuris iš jūsų tiek paaukojo dovana Sv. Jurgio bažnyčiai?

A! O kur didžiaplvis Dumčius gavo tuos pinigus? Jis juos prisilupo iš tų pačių parapijonų ir dabar tyčiojasi iš jų: "kuris jūs paaukojote \$11,000 bažnyčiai"! Tie žmonės sunkiai dirba kasyklose ir džiaugiasi pragyvenimą užsidirbę. O Dumčius, nė piršto nepajudindamas, susikrovė ne \$11,000, bet kelius sykius po tiek ir dabar jis geras ir savo dievi ir bažnyčiai, o jurginiai aukoti negali po \$11,000 ir todėl turės važiuoti į pragarą. Kunigas, kuris sako, kad jam svieto turėti nerūpi, ir vidurnaktį gali išmesti \$11,000.

Tuom sykiu užteks. Kitą kartą parašysiu, kaip kunigas Dumčius sako savo tamsiems parapijonams: "Nekiškite nosies, kur jums nereikia, ba gausite per ją!" Naujokas.

AMSTERDAM, N. Y.

Spalių 19 d. įvyko prakalbos, kurias surengė ALDLD 89 kuopla. Kalbėjo drg. V. Tauras. Nors naujas kalbėtojas, bet kupinas žinojimo visuose klausimuose, taipgi ir kalba labai aiškiai.

Kadangi prakalbos buvo rengiamos agitacijos tikslu, tai tikėtasi daugiau, negu kad buvo. Bet vietos tautininkai tą pačią dieną ir tuo pačiu laiku surengė šokius ir įžangą padarė dykai, kad tik užtenkus klerikalams, kurie taipgi buvo surengę kokį ten savo biznį. Mat, vieni prieš kitus mobilizavosi.

Negalima praleisti nepamėnus ir ve ką: vos kalbėtojas spėlvė jelti į svetainę, kaip vienas prie jo priejo ir sako, kad šiandien prakalbų negalima bus sagalutinai suniekėjusių kunigų, tai nusisipjaukite ant visos tos įstaigos ir stokite į darbininkų organizaciją, kurias jūs patys kontroliuosite ir kuriose jūs patys būsite viešpaučiais. Kokiems galams penėti tuos 3 niekius ir jų gaspadines?

Laikė prakalbų vienas didvyris, 49 colių augščio, darė labai keistą įspūdį, nes negalima buvo suprasti keno rolę jis lošia. Jis nudavė lyg kokio generolo liokajum esąs. Mat, nepaprasto ir būta, nes tai "Sandaros" korespondentas. Apart to, jeigu i da atvažiuoja kokie nors klerikalų šmugelinkai, tai tas didvyris prisiplaka prie jų ir gauna džiabą — jiems patarnauja kur reikia ir kada jie surengia prakalbas, tai, kepurę pasiėmęs, vaikštinėja po svetainę ir del jų aukas renka.

Nors jis pilnas išdidumo, neapsakomos puikybės, vienok dirbtuvėje yra dideliu vergu, išnaudojamas, kaip ir visi kiti,

o gal dar ir daugiau, nes darbininkiskame susipratime gana tamsus.

Kada vienas draugas priejo prie jo ir paklausė, gal nors ant trijų mėnesių užsirašys "Laisvę", tai vėl išdidžiai atšovė, kad jam nereikia nei ant vienos dienos.

Baigiant prakalbą, nežinia kokie juokdariai, suradę pelnyt bačkoje vyčių generolą ir ištraukė už kojų, atvliko į svetainę. Kaip tik kalbėtojas užbaigė prakalbą, jis tuojauz neva klausimą norėjo duoti, bet vie-

ton klausimo, pradėjo kalbėtoja plūsti. Čia jau kalti renėjai, kad tokius gaivalus leidžia į svetainę. Kurie dienos nuo nakties negali atskirti, tiems svetainėje negali būti vietos.

252 Dabar — "Laisvės" Mėnuo Gaukit "Laisvę" Skaitytojų.

ATSIKRAPSTYK AUSIS IR KLAUSYK

Gerbiamas Tamata M. Zukaiti! Jūsų gyduoles No. 305-a ir 303 gavaun ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir tiklu, kad pasveikau. Dabar turiu jums aciū už suteiktą tokių gyduolių ir meldžiu dar prisijoti po du pakeliu viršimėnų žolių.

Su pagarba, A. Kunėvičienė. 31 Hill Park Ave. Pittston, Pa.

Visokios žmonių ligos ir nestmagumai, vidurių nedirbimas ir kitos ligos pcheina nuo žmogaus sugedusio kraujo. Jeigu kraujas gerai cirkuliuoja, tai žmogus esti sveikas ir linksmas. Bet jeigu tik truputį sugenda, tai žmogus tūoj pradeda prastai jaustis. Mes turime daug visokių žolių ir sutaisome jas del visokių nestmagumų ir kraujo išvalymo. Tik pabandykite, o mes esame tikri, kad pagelbės, nes žolės yra gamtiškas vaistas ir be jokiu nuodų.

Atsiskų 10c., o gausi 500 skirtingų kainų žolių knygų katalogą.

M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS
Gyda Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Sali, Rankų, Kojų, Ugnies, Dūmų, Galvos skaudėjimą, ir taip viskias skaudėjimas (tik ne rones).
Tulstantis žmogus yra išaugde o milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek jį pati verta au-
so naudos gydymo.
Kaina 75 centai, \$1.50 ir 3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą.
Klauskite pas aptiekorius taip DEKSNIO NEW DISCOVERY OINTMENT.
Deksnio Ointment Co. 519 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

Pleiskanos sunaikina — Ruffles atgaivina!
Kai vandenio molozos įlašinama ant skruos-
telių, tai pleiskanos, nors silbtos
bet tikrai, sunaikina plaukų šaknis ir yra
priešastini plaukų smulkinimo, kurie su laiku
pasidaro nuplikimais.
Nepriklausomai šitokio atstatymo prie mums!
Naukškite
Ruffles
Tuojuo, kad tik patobėdėte pleiskanų —
moterų lūky kreipėte virsuo mairuolyma
savo galvoje. Ruffles sunaikina pleiskanas ir paragina auginti nauj plaukus.
Kaina 50c. aptiekose, arba už 75c. pirmoelimo stafilai iš dirbtuvės.
F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.
104-114 So. 4th Street

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Atleik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio
Nežūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS
DUOKITE ĮMOKAMINUOTI KRAUJĄ IR ŠIMONITE TIKRA TIESA
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.
Valandosi nuo 9 ryto iki 8 vakara. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietę.

GERAS PATARIMAS
Dabokitis nuo šalčio, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiuosius ir ligiausias ligas, bet tankiai ir į grabų nuvaro. Todėl, kada pagauzate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neįstūrinėti, ala paimkite visiems žinomas Urban's Cold Powders (Urbanų Miltelių) nuo šalčio, kurie tikstantiems prašalina šaltį ir apgyvė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.
Kitas žmogaus didelis nalkintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūnė del visokių kitų ligų.
Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, čyatas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.
F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nestmagumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteisliu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atstels jums tik 10 dolerių.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiama.
Ofis valandosi: nuo 10 ir ryto iki 6:30 vakara. Nedėliomis nuo 10 ir ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilias amato gerų lietuviškų mokytojų, kur po radosvota instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalysit visokių sistemų automobilius, trekus, taipgi ir Fordą.
MES GARANTUOJAME SOFERTO LAISVIAM Talpigai sujelkoms kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surisiti su employment ofis ir tarinis laisviam.
Mūsų adresas: **Automobile School** 726 Lexington Ave. apt. 69th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cigarų darbininkai, garindami "Laisvėje" pareišiame laikraštį, todėl "Laisvėje" skaitytojai lietuviškai darbininkai, kurie rūkėt, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal save priušis šepitė, tad labai išmėtingai darysite, kad tik save drangu Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rikišite, kadangi ir eįgarai labai geri, sumaniai padaryti ir geriausie labako, grafiškai dega, malonus rūkyti ir dumna pūkinai kvėpia. Draugai laisvėčiai, kurie dar ty cigarų netiesi, tad visur lietuviškuose užsiėgose Rostoracijoje, Kiliabese ir štorelucose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO-JOHNS' CIGAR** arba Petre Naujokų po 10 centų cigara, o ruktant dilaugaitis, kad rukai gerą cigarų Vytuto (Kaktra po 15c.). Tėmyk vardi ir paklauskite ant bakso.
Imant baksaia atstelsa daug plian. Cigarus išimūtiname per patį į kitas miestus privatūškai ir biznieriams. Adresas: **J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ** 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Verta parent brolius darbininkus, ju eįgarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali uždėditi akstera pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone: Blagg 523
A. Dobrovolskis ir A. Radzevicius
GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausio Istaigės)
CYSTŲ RUGINIŲ MILTU
Turėdami kokį nors užkaymą, la norėdami valgyti gerą, skania pūkinai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siūndame ir į kitus miestus.
Savininkai **W. Masulevičius ir A. Shrupski** 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2276.

Telephone 2220 Greenpoint
J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių.
Parsandau automobilijus ir karietas vasalijoms, krikščionys ir staip pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienyose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

Sovietai Priešakyj Politinės Scenos

Sovietų Sąjunga ir komunizmas šiandieną užima scenos vidurį Europos politikoje. Apie Sovietus vyriausiai sukosi vėjus Anglijos seimo rinkimų; komunisto Campbell'o byla patarnavo tiesioginiui priekabiui, delei kurio liko sugriauta "socialistinė" MacDonaldo valdžia. Francūzijoje, kuri paskutiniu laiku pripažino Sovietų valdžią, eina smarkūs ginčai, ar daryti prekybos sutartį su Sovietais ir kokias galutinas sąlygas jiems statyti. Vokietijos "socialistai", buržuazija ir dvarininkai dabartiniame Reichstago (seimo) rinkimų vajuje išsijusę, užkimdami rėkia darbininkam ir valstiečiam apie "baisųjį" sovietizmo bei komunizmo pavojų. Visos Europos valstybės gyvai yra susidomėjusios, ar naujoji Anglų atžagareivių valdžia patvirtins MacDonaldo pradėtą sutartį su Sovietais ar galutinai ją atmes.

Dr. Steklovas Maskvos "Izviestijose", Sovietų centro organe, šiuo paskutiniu klausimu sako:

"Sutartį šiaip ar taip, galų gale, patvirtins net atžagareivių valdžia. Anglija galėtų pasirinkti vieną iš dviejų: arba mus sunaikinti arba su mumis susitarti. Todėl jina susitars su mumis."

Sprendžiant pagal gaunamus laikraščių pranešimus, betgi Maskvoj esanti pasidalinusi nuomonė: vieni speja, kad "socialistam" darbiečiam prakišus seimo rinkimuose, tai pradėta Anglijos sutartis su Sovietais tapšiant atžagareivių atmesta; ir Sovietų Sąjunga negausianti laukiamos paskolos iš Anglijos. Kiti gi laikosi panašios nuomonės, kaip d. Steklovas, — kad šiočia ar tokia bus Anglijos valdžia, jina vis tiek, galų gale, turės padaryti pilną prekybos—ūkių sutartį su Raudonąja Respublika.

Londono atžagareivių "Daily Mail" krūpčioja, kad Sovietai savaip neatimokėtų Anglų valdžiai už suklamą "Zinovjevo laiško"; bijo, kad Sovietai neimtų varyti smarkią revoliucinę propagandą Azijoje; kad jie nesukrustų kurstyti ten, Anglijos kolonijose, šimtus milijonų pavergtų žmonių prieš Anglų imperializmą.

Apskritai imant, sekamos priežastys stums Angliją linkui sutarties su Sovietais: 1) Anglijos valdonai, jei dar neįsitikino, tai įsitikins, jog Sovietus negalima nuversti jokiais politiniais bei prekybos boikotais; 2) Anglų, kad ir atžagareivių, valdžia norės išsiderėti, kad Sovietai susilaikytų nuo revoliucinės propagandos tarp Anglijos kolonijų gyventojų; 3) ekonominiai, ūkiški Anglų reikalai galėtų pasitaisyti, užvedus pilną, laisvą prekybą su Sovietais; 4) o svarbiausia, milijonai organizuotų Anglijos darbininkų spirs savo valdžią padaryti tinkamą sutartį su Sovietų Sąjunga.

\$120,000,000 pelno, ir pagal įstatymus turėtų mokėti valdžiai \$40,000,000 mokesčių. Tačiau jis temoka tik \$18,901,873.

Pavieniai kapitalistai, su lig įstatymų, turėtų mokėti 40 nušimčių savo pajamų valdžiai; korporacijom gi mokesčiai numušami iki pustrilykto nušimčio. Fordo ir jo sūnaus Edsel'o fabrikai, kasyklos, gelžkeliai ir tt. priklauso tik jiems patiem; šerinkų (dalininkų) Fordai neturi. O vis delto jie pasiduoda kaip korporacija; ir tuo būdu vietoj 40 nušimčių valdžiai temoka tik 12 nušimčio.

Be šitokos gudrybės, kapitalistai, suprantama, vartoja šimtus kitokių gudrybių, kad mokesčiais apskuktų valdžią.

BERGERIS APIE GRUZIJOS SUKILIMĄ.

"Milwaukee Leader'is", social-patrioto V. Bergerio dienraštis, visgi turi daugiau gėdos už grigaitines "Naujienas". Jis jaučiasi priverstas pripažinti, jog Gruzijos sukilimą prieš Sovietus suorganizavo ir finansavo Francūzų ir Anglų kapitalistai. "Milwaukee Leader'is" atrodo "prigautais" menševikai, kurie dalyvavo sukilime.

Perdaug gerai apie menševikus mano tas laikraštinis. Jie nebuvo prigauti; jie sužiniai parsidavė buržuazijai.

"M. Leader'is" supranta, jog Gruzijos maištas buvo ne pačių žmonių sukilimas, kaip vis dar barabaniją "Naujienų" smalavirijai.

Kame Smarkūs Ispanų Fašistai

Ispanijos fašistai su generalu Primo Rivera priešakyje ir su karaliaus Alfonso pritarimu įvedė šalyje viešpatavimą juodašimčių lazdos; nušlavė šalin ir tas pačias palaikas "laisves", kurias iki tol neva užtikrino parlamentinė, konstitucinė demokratija.

Tą permainą darant, fašistų herštai žadėjo pastatyti šalies "tvarką ant kojų", ypač gi sutąskyti morokkiečius, sukilusius prieš Ispanijos jungą. Bet dabar morokkiečiai dar skaudžiau ispanus pliekia, negu prieš senosios parlamentinės valdžios. Ūkiškasis gi šalies stovis kaskart labiau klypsta. Ir visą savo "gabumą" fašistai parodo tik tame, kad būriais grūdzia sąmoningesnius darbininkus į kalėjimus. Tokių darbininkų skaičius Ispanijos kalėjimuose dabartiniu laiku siekia jau 23,000. Bet, matoma, darbininkai, esanti už kalėjimo sienų, nenuleidžia rankų, nepaisydami žveriško siutimo fašistinių pogromščių.

Sovietų vadai moka ne tik dirbti, bet rašyti. Palyginkite, kokią notą Sovietam parašė Francūzijos ministeris pirmininkas Herriot'as, pranešdamas, kad Francūzija pripažįsta Sovietus, ir kokią notą parašė Sovietai, atsakydami Herriot'ui. Sovietų atsakyme daugiau gero literatinio skonio. Kalba labiau tinkama diplomatijai ir vyriškai savigarbai.

Dabar — "Laisvės" Mėnuo

BE KOMUNISTŲ NĖ ŽINGSNIO

Matyt, mainierių unijos vadai yra labai išsigandę komunistų. Kur tik eina, tai ir sapnuoja apie juos. Ir tikra teisybė.

Šiomis dienomis Šenandorių tėjasi Dist. No. 9 ketvirtioji dvimetinė konvencija. Pereitoj serejoj mainieriai nedirbo, šventė paminėjimui Jono Mičelio, buvusio unijos prezidento mirties. Konvencija telai-kė priešpietinę sesiją ir dirstroko organizatorius, ponas Goldenas išrietė sieksninį spycių apie savo buvusį vadą ir "tėvą" (Tėvu Mičelį jis ir vadino).

Pagarbinęs Mičelį p. Goldenas užsisėdo ant komunistų, o ypač and d. Myerscough'o. Girdi, Myerscough'as važinėja po Minersville, Mahanojų ir Šenandorių ir organizuoja Darbininkų Partijos kuopas. O tai, žinoma, baisus daiktas p. Goldenui! "Vyrai", šaukė tasai niekšas, "prisiekiote šičia, kad jūs nieko bendro neturėsite su komunistais". Padergęs komunistus, Goldenas užbaigė: "Dievas at-

Iš Balos į Pelkes

New Yorko darbo unijų taryba (gompersinė), vadinama City Labor Council, saka savo narius iš buržuazinės balos į kapitalistines pelkes. Iš pradžios tie "darbo vadai" buvo nutarę remti La Follette'o kandidatūrą ir Jungtinių Valstijų prezidentus. Dabar gi pirmesnį tarimą permainė, ir šriubuoja eilinius unijistus, kad balsuotų už Morgano advokatą Davis'ą, demokratų kandidatą. Matomai, daugiau gavo ar tikisi gauti pinigų iš demokratų, negu iš lafolletistų.

TRUPINIAI

Senandorių susiorganizavo Amerikos Darbininkų Partijos lietuvių kuopa net iš 13 narių. Visi draugai labai entuziastiški ir pasiryžę smarkiai padirbėti komunistinėj dirvoj. Su šenandoriečiais ant kojų, darbinikiškąs judėjimas pakils visoj šioj apielinkėj

Klausimas: kodėl taip nachališkai p. Stasy Gegužis, S.L.A. prezidentas, atvoja prieš komunistus Amerikoje? Jis gauna be jokio darbo iš Susivienijimo \$500.00, jokio naudingo darbo neatlikdamas gauna po \$300 kas mėnuo iš mainierių unijos, ir, pagaliau, užlaiko salūną. Pagelba pastarosios istaigos jis uoliai tuština tamsių darbininkų kišenių ir galvas.

Girdėtis, kad d. Bukniui vyksta prakalbų maršrutas. Labai gerai. Drg. Buknys visuomet buvo nužiūrimas, kaip talentingas komunistas agitatorius, bet jis nedrįsdavo pasirodyt su prakalbamis platesnėj visuomenėj. Pradėjo ir dabar sekasi. Nuo d. Buknio turėtų imti pavyzdį ir kiti draugai.

Dabar — "Laisvės" Mėnuo

Bet darbininkai yra pasiryžę ginti savo spaudą nuo užpuolkių ir gins ją iki kova bus laimėta. Po prakalbų buvo duodami klausimai, į kuriuos drg. Buknis davė aiškius atsakymus. Taip prakalbos ir užsibaigė. Žmonių buvo nedaug. Priežastis, manau, bus ta, kad darbo vakaras ir gal kad neišgavsimta gerai.

Antros prakalbos įvyko 23 d. spalį, svetainėje kampas 25tos ir Dix gatvės.

Kalbėjo drg. O. Krakaitienė apie LMPS ir vaikų draugiję, tai yra, Atetities Ziedą. Kalbėjo pusėtina gerai; nurodė, kaip vaikučiai yra nuodinami mokyklose patriotizmo nuodais, ragino vaikučius prirašyti prie vietinės A. Z. draugijės.

Susirinkimai ir pamokos būna kas nedėdienis, 10 val. ryte, House of the Masses svetainėje.

Antraš kalbėjo drg. Buknis, apie darbininkų ekonominę padėtį; kalbėjo labai gerai, nes žmonės atydziai klausė jo prakalbos. Kalbėtojas nurodė, kad naujas karas gali kilti tarpe S. V. ir Japonijos, nes abiejų šalių ir vedama agitacija. O čia dar nuo perento pasaulinio karo kraujas nenudžiūvo nuo kardų ir laukų, tai sykiu nurodė, kaip darbininkai turi pasitikti būsimą karą, turi organizotis ir darbinikiškąs organizacijas, kaip tai: ALDLD, LMPS ir A. D. Partija. Būdamį organizuotais politiniai ir ekonominiai, pasakysime, kad mes neguldysime savo galvų ir nekariuoms už kapitalistų reikalus.

Po prakalbų buvo statomi klausimai, į kuriuos kalbėtojas davė aiškius atsakymus. Vienas ADAD parapijonas pašokęs pasakė, kad nematęs skirtumo, tarpe "Naujienų" šmugelinkų ir "Laisvės" šmu-

tos mintys apleisdavo jį greitai, užleisdamos vietą kam kitam. O žinoma, Jam dabar daug svarbesni reikalai rūpėjo. Motai, tokią kelionę tai neatliksi pamojimu rankos, o ir nukeliavus tavęs pragai ne- laukia. Tat apie viską reikia galvoti, mastyti ir sukti galvą. Gi laiška! tai jau at-tranrankis darbas. Keliais plunksnos pa-braukiamais bus viskas išaiškinta.

GYVENIMO GRUUVESIUOSE

Buvo tai popiečio laikas. Dangus murksojo pridengtas retais debesiais, pro kuriuos kaip kada prasimušus saulė metė savo spindulius ant gilaus vandenyno. Aplinkui, kur tik akys užmatė, lengvai kilnojosi bangos, kurios keitėsi į kokį tai pilkumą ir vienijosi su tokios pat spalvos horizontu.

Bedundėdamas lyg požeminiu garsu paviršium slido milžiniškas laivas, bepūs-damas iš savo kaminų didžius tirštų dūmų kamuolius, kurie tęsėsi ilgu, ilgu šmuru, besikeldami į erdvę ir ten nyko iš regėjimo.

Priešakyje ant paviršiaus dēnio, trečios klasės skyriuje, radosi daugybė žmonių, kurie kilavo linkui Amerikos. Kai kurie jų buvo susirgę ir vienur ar kitur gulėjo, pasimetę kokį skarmalą, skepetą, antklodę ar kitą ką. Kiti buvo išsitęsę ant grynų lentų ir snaudė ar šiaip sau tūnojo, bijodamiesi pasijudinti, kad tuomi nepajutus iš naujo atakos įkiris jų ligos.

Raulas rymoj ant geležinio užtvoro ir tēmijo į besiritančias bangas, kurios sniokšdamos ir putodamos, tarsi, grūste grūdosi prie storos laivo sienos ir, atsimušusios, nyko vandens sūkuriuose. Jis mąstė apie savo šeimyną ir mintyse turėjo susidiktavęs turinį laiško, kurį šiandien ketino parašyti savo moteriai.

Juk tas viskas ir taip užsitęsė gana ilgai, — mąstė jis išmetinėdamas sau. — Net sarmata, kad lig šiam laikui nedaviau jai tinkamos žinios apie save, atidėlodamas nuo vienos dienos ant kitos, o atėjus paskirtam laikui, atidėlodamas vėl tolyn. Jai buvau žadėjęs daug, o ištesėjau labai mažai.

Ir kad savo žodžiams padėti pamatą, jis, net kumštį sugniaužęs, pasiketino taitai padaryti.

DLDS Korėp

TAMAQUA, PA.

Spalį 24 d. ALDLD IX Apskritis ir LMPS VI Rajonas surengė prakalbas. Kalbėjo drg. A. Bimba. Prakalbos gerai pavyko, publikos skaitlingai atsilankė ir ramiai užsilaikė. Ankų padengimui išėjo surinkta \$7.16.

Kalbėtojas aiškino abiem darbininkų padėtį ir kaip joms kapitalistai išnaudoja. Ragino darbininkus skaityti laikraštus ir knygas. Ragino visus darbininkus organizuotis be skirtimo tikėjimo, kad galima būtų atsilaikyti prieš savo priešus. Davė vėjo girtuokliams ir laz-zirinkams. Kljuvo ir kundeliams už draudimą skaityti knygas ir laikraštus.

Publika prakalba liko stipnėdinta. "Laisvei" gauta vienas skaitytojas.

K. S.

Prėkymetis.

ZAPYSKIS, Kanno apskr.— Spalį mėn. 6 d. čia buvo metinis jomarkas. Buvo graži diena, todėl privatizavio nematė žmonių. Suvestų gyvulių beveik nebuvo kam pirk, neži-rint jų gana žemos kainos. Ūkininkai nusiskundžia, kad su-ju gyventi, kada krautuvis viskas brangu, o ūkio produk-tų mažas perka. Kai kurie mano, kad įvedus dažnesnius prekymečius lengviau būtų saderinamos kainos ir greičiau galima būtų kaimiečiams oriantuoti kainų nustatymą.

APŽVALGA

KLASTA BUS IRODYTA.

Anglijos darbo unijų kongresas priėmė d. Zinovjevo, Kom. Internacionalo pirmi-ninko, pasiūlymą ištirti laišką, kurį vardu Zinovjevo suklastavo ir paskelbė Anglų politikieriai.

MacDonaldas, ligšiolinis "socialistas" Anglų ministereis pirmininkas, jau irgi pradėjo abejoti apie laiško tikrumą ir taip pat žada jį ištirti. — Nors, iki rinkimai pasibaigė, MacDonaldas tvirtino, būk tai esąs Zinovjevo laiškas ir tiek.

Vien tik kukluxiniai, fašistiniai ir "socialistiniai" laikraščiai (žinoma, ir "Naujienos") tebegieda apie "Zinovjevo laiško" tikrumą.

LIETUVIŲ KUNIGŲ "GABUMAI".

Klerikalų "Draugas" sako, jog tik keli lietuvių kunigai Amerikoje temoka žmoniškiau angliškai kalbėti per metus "pasidaro" apie

ti; tai tik čiagimiai; o visi kiti, net poteriūs angliškai kalbėdami,

"neatskiria "Hail" (sveika) nuo "Hell" (pragaras), "full" (pilnas) nuo "fool" (kvailys), "grace" (mylista) nuo "grass" (žolė), "Ghost" (dvasia) nuo "Host" (kariuomenės būriai). Tatai yra paties kuniginio laikraščio liūdijimas apie "gabumus" lietuvių kunigų, kaipo kalbininkų.

MOKESČIŲ SUKIMAS.

Ivairiausiai būdais kapitalistai išisuka nuo mokesčių valdžiai. Imkime automobilių fabrikantą Henry Fordą. Jis per metus "pasidaro" apie